令和７年１２月１２日

報道機関各位

長岡市寺泊水族博物館長

      ２０２６年干支の企画展示

   午年「馬」にちなんだ魚を展示

寺泊水族博物館は、2026年の午年にちなんだ生物として、「ワタカ」を展示します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、周知にご協力いただ

くとともに、ぜひ取材くださいますようお願いいたします。

干支（午年）にちなんだ生物・「ワタカ」

１ 期  間  12月 26日（金）～令和 8年 2月 1日（日）

         ※12月 31日（水）～1月 2日（金）は休館日

２ 展示内容  ワタカ（馬魚）

３ 入 館 料  一般 700円、中学生 450円、小学生 350円、

幼児（3歳以上）200円、３歳未満は無料

４ そ の 他  令和８年１月 10日（土）～２月 28日（土）は、中学生以下

観覧料無料キャンペーンを実施します。

２０２６年の干支は午（ウマ）。それにちなんで「馬」に関連がある魚を展示。水草を食

べるコイ科の魚で、「馬魚（うまうお、ばぎょ）」と呼ばれることもあります。呼び名の由

来は奈良県の石上神宮にある池の「後醍醐天皇の馬が死後、魚に乗り移った」という伝説か

らくるものです。

問い合わせ：寺泊水族博物館 池田、蝶名林

℡０２５８－７５－４９３６

長岡市

Ｎｏ.４